Esame, che si fa di questi sodi principj dal dottissimo nostro Orazio Montano in una delle sue controversie. Parla egli della varia e differente indole delle rinunzie monastiche, e delle maritande.

Orazio Montano mi dispenserà, che da me altre autorità si adduchino più della sua. Egli, come dottissimo uomo che fu, esamina la natura di queste rinunzie, formate colla maggiore pienezza delle clausole nella sua *contr.9.* Considera tutti i casi, e li distingue, come conviene e fa vedere quanto debolissimo sia l'appoggio di coloro, che su le rinunzie sì fatte pongono il di loro dritto. Distingue in primo luogo le rinunzie delle Monache, e che queste nulla abbian che fare colle altre, che si fanno dalle donzelle, che vanno a marito. Che niun favore si deve attendere per la rinunciante monaca, che la di lei intenzione non sia stata d'altro, che di discostarsi dal Mondo, onde perciò sia la rinuncia reale, realissima, e che l'ampie clausole produchino l'ampio effetto colla perpetua esclusione di colei: ma che appunto per la contraria ragione, ed intenzione della donzella del secolo la rinuncia produchi contrario effetto; e che perciò non sia verisimile, che costei abbia voluto escludere i suoi figli, per ammettere i più rimoziori agnati, e cognati. *Qui Doctores loquuntur in renunciatione facta a Moniali causa religionis ingressus, quam renunciationem realem esse ex intentione renunciantis communiter Doctores dixerunt, dum renunciat saeculo, ut Deo serviat, quo casu non est verisimile, renunciantem velle agnatos, & cognatos suos excludere, & bona ad Monasterium pervenire, dum ipsa pro alimentis ad serviendum Deo accepit consuetam dotem aliarum ingressarum, relinquens Mundum, & renuncians saeculo, & successioneibus. Hæc ratio, & intentio Monialis renunciantis deficit in scemina nupta ad filios procreandos renunciante. Non enim verisimile est velle excludere filios a se procreandos, ut admittantur remotiores agnati, & cognati; & ideo Doctores communiter dixerunt, renunciationem factam patri a filia tempore, quo nubit, accepta dote de paraggio, esse personalem in beneficium ipsius Patris*

*renunciatarii, & filiorum masculorum, etiamsi stipulatus sit pro se, & heredibus, nam de heredibus ex corpore suis masculis interpretandum est verbum heres; idque nedum ex verosimili mente Patris stipulantis, ratione majoris predilectionis masculorum, quam foeminarum, dum per masculos conservatur domus, eo potius si extat Statutum in loco exclusivum foeminarum, stantibus masculis, ut est in Regno nostro constitutio incipiens In aliquibus, quo casu contrabentes presumuntur conformasse se cum Statuto, immò Statutum virtualiter inest contractibus; sed potissime ex intentione renunciantis, a qua principaliter regulanda est renunciatio, ff. de transact. l. qui cum tutoribus §. 1. & finali. **QUIS ENIM FATUUS DICET, FILIAM VELLE ADMITTE-RE EXTRANEOS, VEL REMOTIORES AGNATOS, ET SE CUM FILIIS SUIS EXCLUDERE?** & ideo bene censuerunt Doctores, *Corneus conf. 291. vol. 4. Aimon conf. 42., Regens de Ponte conf. 40. n. 7. & 8. vol. 1., Alba conf. 11. n. 13. Gabriel conf. 135. vol. 2.**